



Výročná správa občianskeho združenia

FAMILIARIS

za rok 2019

Vo Svite, 25.5.2020

Familiaris o.z.
kpt. Nálepku 669/105, 059 21 Svit
č.ú.: 2622033500/1100
IČO: 42037417 DIČ: 2022303382

OBSAH

ÚVOD	3
1 Prehľad činností za rok 2019.....	5
1.1 Špecializované sociálne poradenstvo	5
1.2 Opatrovateľská služba.....	6
1.3 Komunitné centrum	6
1.4 Aktivity finančne podporované Mestom Svit.....	7
1.5 Pomoc rodine Salajovej	9
1.6 Pomoc rodine Fridmanovej	10
1.8 Zmeny a nové zloženie občianskeho združenia.....	10
2 Prehľad o peňažných príjmoch (výnosoch) a výdavkoch (nákladoch).....	11
2.1 Prehľad príjmov v členení podľa zdrojov občianskeho združenia.....	10
2.2 Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých, ostatné údaje v rozsahu zákona o účtovníctve, správa nezávislého auditora k ročnej účtovnej závierke	12
2.3 Ekonomicky oprávnené náklady sociálnej služby podľa druhu poskytovanej sociálnej služby za kalendárny rok 2019	14

Úvod

Familiaris o.z. so sídlom Kpt. Nálepku 669/105, IČO 42037417 vykonáva svoju činnosť od roku 2006 na základe Stanov združenia zaregistrovaných Ministerstvom vnútra SR pod č. VVS/1-900/90-28913 zo dňa 5.10.2006 v znení Dodatku č. 1 registrovaného Ministerstvom vnútra SR dňa 23.5.2014 pod č. VVS/1-900/90-28913-1

Podľa stanov združenia Čl. II je jeho cieľom:

- Podpora a rozvíjanie aktivít na miestnej i celoštátnej úrovni v oblasti vzdelávania, kultúrno-spoločenskej činnosti pre rodiny so zameraním na jej spirituálny potenciál. Združenie bude uskutočňovať publikačné, vzdelávacie a konzultačné činnosti s cieľom socializovať rodinu a usilovať sa o jej sanáciu do tradičného prostredia;
- Poskytovať pomoc a podporu rodine najmä v oblasti prevencie sociálno-patologických javov a zachovanie jej základnej funkcie.

Združenie Familiaris chce spolupracovať aj s európskymi rodinnými organizáciami a bude participovať na európskych projektoch.

Združenie bude poskytovať sociálne služby a vykonávať opatrenia na zabezpečenie predchádzania vzniku krízových situácií v rodine, predchádzania prehlbovaniu a opakovaniu porúch psychického vývinu, fyzického vývinu detí a plnoletých fyzických osôb a na zamedzenie nárastu sociálno-patologických javov.

Činnosť občianskeho združenia prebieha v prenajatých kancelárskych priestoroch na adrese: Svit, Ul. SNP 145/9 na základe platných zmlúv o nájme. Činnosť komunitného centra prebieha od 1.4.2016 v priestoroch Zdravotného strediska na adrese: Svit, Ul. Fraňa Kráľa 14 na základe zmluvy o výpožičke s Mestom Svit.

1 Prehľad činností za rok 2019

1.1 Špecializované sociálne poradenstvo

Jednou z hlavných priorít aj v roku 2019 bolo poskytovanie špecializovaného sociálneho poradenstva na základe akreditácie vydannej MPSVaR SR.

Na túto činnosť bol Prešovským samosprávnym krajom pridelený finančný príspevok na prevádzku v celkovej výške 17 593,92 (zmluva č. 109/2019/DFaR zo dňa 27.1.2019). Táto čiastka je presne účelovo viazaná preto bola v priebehu roka riadne zaúčtovaná a následne vyúčtovaná poskytovateľovi finančného príspevku. Štatistické ukazovatele vyplývajúce z uvedenej činnosti boli zaznamenané nasledovne:

Osobná konzultácia, telefonická, písomná a iná forma konzultácie 1968 hodín. Počet prijímateľov dlhodobých 45 a jednorázových 7.

Forma poskytovania ŠSP: ambulantná, terénna

Čas poskytovania ŠSP: Pondelok – piatok od 08:00 – 12:00 hod. a od 14:00 – 16:00 hod.

Akreditácia MPSVR SR na odbornú činnosť: 7415/2018-M_OSS,28216/2018 platná do 02.07.2023.

Aktivity v priebehu roka 2019 boli zamerané a orientované na poradenstvo s marginalizovanými skupinami občanov, na pomoc a sprevádzanie ľudí, ktorí sa nachádzajú v nevýhodnom sociálnom postavení a participujú na riešení sociálnych problémov. Táto pomoc im bola poskytnutá prostredníctvom PhDr. Františka Drozda, PhD., akreditovaného špecializovaného sociálneho poradcu.

V prevažnej miere sme v poradenskej práci zaznamenali zvýšený záujem o administratívne činnosti v súvislosti s exekučnou agendou vo vzťahu k Centru právnej pomoci v Liptovskom Mikuláši, nasledovali manželské problémy, rozvodové situácie, krízové situácie v rodine, administratívne činnosti, sieťovanie organizácií.

Z pohľadu použitia metód sme v špecializovanom sociálnom poradenstve použili empatický rozhovor, klarifikáciu, persváziu, psychoterapeutický rozhovor, mediaciu, terapiu, pracovali sme s prenosom a protiprenosom.

V roku 2019 sa špecializovaný sociálny poradca ako supervízor zúčastnil supervízie v Psychologickom preventívnom centre v Košiciach a to celkom 4 v individuálnou formou.

1.2 Opatrovateľská služba

Od 1.1.2019 do 28.2.2019 sme poskytovali opatrovateľskú službu v mestách Svit a Vysoké Tatry, za finančnej podpory týchto miest. Opatrovateľskú službu za toto obdobie vykonávalo priemerne mesačne 13 opatrovateľiek a bola poskytnutá priemerne za mesiac 16 klientom.

V rámci dopytových projektov Ministerstva práce, soc. vecí a rodiny sme sa zapojili do výzvy Podpora opatrovateľskej služby, operačný program Ľudské zdroje. Naša žiadosť bola schválená a 24.01.2019 bola podpísaná Zmluva o poskytnutí nenávratného finančného príspevku č. I312041Q97201 medzi MPSVaR SR v zastúpení Implementačnou agentúrou MPSVaR a naším občianskym združením Familiaris na obdobie od 1.3.2019 do 31.3.2021. V zmysle tejto Zmluvy sme v prepočte podporili na 8-hodinový úväzok 15 miest opatrovateľov/liek, z toho 13 na plný a 4 na polovičný pracovný úväzok. Nenávratným finančným príspevkom v zmysle podmienok zmluvy sme financovali mzdové náklady čiastočne aj s odvodmi vo výške 570,00 EUR na jedno 8-hodinové pracovné miesto za 1 mesiac. Na krytie prevádzkových nákladov prispelo svojim občanom finančne aj mesto Vysoké Tatry a obec Štôla.

Celkovo sme v roku 2019 zaznamenali spolu 17651 hodín opatrovateľskej služby. Tento výkon bol realizovaný skúsenými opatrovateľkami spĺňajúcimi odbornú kvalifikáciu v zmysle platného zákona o sociálnych službách.

1.3 Komunitné centrum

V uplynulom roku sme pokračovali vo výkone sociálnej služby v zmysle § 24d Komunitné centrum na základe zmluvy pod číslom N20160229010 o spolupráci k národnému projektu Podpora vybraných sociálnych služieb krízovej intervencie na komunitnej úrovni s Implementačnou agentúrou Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky.

Od 1.4.2016 prevádzkujeme Komunitné centrum Bonum a poskytujeme nízkoprahovú sociálnu službu. Projekt mal trvať do konca júna 2019, nakoniec dodatkom zmluvy pokračoval do 31.08.2019. Po tomto období bol výkon Komunitného centra zabezpečený vďaka Familiaris, ako aj podpore mesta Svit. Personálne výkon zabezpečovala v tomto období odborná garantka a dobrovoľníčka.

V rámci komunitného centra poskytujeme základné poradenstvo, špecializované poradenstvo, nízkoprahové činnosti, preventívne aktivity, prípravu na školskú dochádzku, predškolský klub a vzdelávanie. K 31.12.2019 eviduje Komunitné centrum Bonum 221

klientov. Túto službu vykonávajú na adrese: Svit, Fraňa Kráľa 14 (Zdravotné stredisko) na základe zmluvy o výpožičke s Mestom Svit.

Činnosť komunitného centra je úzko spojená s ochotnými darcami, bez ktorých by činnosť nebola možná. Do spolupráce a darovania najmä hračiek a ošatenia sa zapojili občania, najmä jednotlivci Mesta Svit, Mesta Poprad, a okolitých obcí. Podarilo sa nám sieťovať darcov s ľuďmi, ktorí sa ocitli v rôznych životných situáciách. Ďakujeme za ošatenie a hračky aj anonymným darcom. Taktiež ďakujeme –SOŠ Svit, Apoštolskej cirkvi na Slovensku Poprad, Mestu Svit, Bytovému podniku mesta Svit, rímskokatolíckej farnosti Svit a mnohým ďalším.

Komunitné centrum Bonum sa úspešne zapojilo do nového projektu IA MPSVR SR a na základe novej zmluvy pokračuje do augusta 2022. Viac informácií o činnosti komunitného centra je možné získať na stránke tu: http://www.familiaris.sk/?page_id=22 alebo v sociálnej sieti facebook vo verejnej skupine Komunitné Centrum Bonum.

1.4 Aktivity finančne podporované Mestom Svit

1.4.1 Návšteva Štrbského Plesa (25.06.2019)

Čas blížiacich sa prázdnin je časom kedy sa deti zúčastňujú viac na voľnočasových aktivitách v škole ako na vyučovaní. V spolupráci s pedagogickými zamestnancami Základnej školy Komenského vo Svite sa nám podarilo uskutočniť výlet pre deti na Štrbské Pleso. Krásne počasie nám prišlo už od samého rána. Autobusovou dopravou sme sa dopravili do cieľa cesty. Skôr ako sme sa vybrali spoznávať krásy Vysokých Tatier sme si našli vhodné miesto a povyberali sme ruksaky a naraňajkovali sme sa a taktiež sme deťom rozdali potraviny a pitie, ktoré sme pre nich na túto akciu zabezpečili. Potom sme sa premiestnili do športového areálu. Boli sme pozrieť skokanské mostíky, lyžiarske svahy bez snehu a zaujímavosťou bola aj lanovka na Solisko, ktorá v detských očiach vyvolávala rešpekt.

V areáli je funkčné detské ihrisko, ktoré ponúka viacero atrakcií. Bolo pre nás veľmi príjemné a zážitkové povoziť sa na autíčkach, vyskúšať lodné skútre na veľkom bazéne, skákať na bungee, či klasických trampolínach. Vyšantení a vyskákajúci sme sa presunuli k predajným stánkom a dali sme možnosť deťom kúpiť si malú hračku. V prvom rade sme vyhrala loptička na gumičkovej šnúrke. Spokojní z nákupu sme sa vybrali sledovať a sledovať flóru a faunu plesa. Popri získavaní informácií sme vyskúšali aj niektoré jednoduché cvičenia a tak sme sa dostali až ku loďkám. Vďaka ochotnosti a ochote pomôcť ochotného obsluhného personálu sa nám podarilo získať veľmi dobrú cenu za plavbu na pleso.

Veľkým zážitkom bola nielen samotná plavba ale aj záchranárske vesty, ktoré si každý musel obliecť. Táto plavba bola pre deti skutočne neopakovateľná. Dobré oddýchnutí a plný zážitkov sme sa rozhodli vrátiť na autobusovú stanicu. Tam sme sa ešte naobedovali, zabezpečili sme deťom stravu rýchleho občerstvenia. Dopriali sme deťom chutný obed podľa ich predstáv. Vybrali si najmä langoše, párok v rožku, hranolky a kofolu. Prijemne oddýchnutí, nasiaknutí novými zážitkami sme mohli spokojne odísť domov. Na výlet sme zabezpečili hygienické potreby, vodu a nevyhnutné lieky.

Deň na Štrbskom Plese bol veľkým potešením pre malých aj veľkých, boli vďační za krásny deň a pripravené prekvapenia a odchádzali sme autobusom do Svitú s úžasnými zážitkami.

1.4.2 Výlet na Skalnaté Pleso (10.07.2019)

Pre deti zo sociálne znevýhodneného prostredia je však možnosť tráviť prázdniny mimo okolia domova nepravdepodobná, aj keď sa jedná čo i len o jeden deň. Čas prázdnin nám v občianskom združení Familiaris umožňuje venovať sa výletom v blízkom i vzdialenom okolí. Dotácia mesta Svit nám pomohla v tomto období prázdnin zrealizovať výlet na Skalnaté Pleso. Keďže téma ochrany prírody, turistika a spoznávanie našich veľhôr bola v tomto období obľúbenou témou, zorganizovali sme výlet na Skalnaté Pleso. Bol veľkým potešením pre malých aj veľkých. Aj touto cestou deti a mládež vedieme k ochrane prírody a k povedomiu o vzácnosti prírodného bohatstva regiónu, v ktorom žijeme. Pri presune až k vrcholkom Tatier sme cestovali električkou do Starého Smokovca a prestúpili na smer Tatranská Lomnica. V Lomnici sme sa peši presunuli k lanovým dráham, kde sme si vychutnali vzrušenie z jazdy na lanovkách až na Skalnaté Pleso. Na mieste nás privítal studený vietor, chladné počasie, ale dobrá viditeľnosť hôr aj Lomnického štítu.

Obednú prestávku sme si vychutnali v horskej reštaurácii, kde si deti pochutnali na výbornom jedle a zohriali sa pri horúcej čokoláde. Po ceste späť deti v Tatranskej Lomnici dostali nádherné darčeky z miestnych stánkov a pochutnali si na olovranke v bufete a nanukoch. Naspäť sme sa presúvali vláčikom cez Studený Potok až do Popradu a následne autobusom do Svitú. Na výlete sme nezabudli, pre všetkých, ktorým to bolo potrebné, poskytnúť zdravotnú pomoc a hygienické potreby.

Skalnaté Pleso bolo pre deti netradičným a nezabudnuteľným zážitkom, všetci sa lanovkou viezli na toto miesto prvýkrát a tešili sa, že stretli aj zahraničných turistov a snažili sa s nimi dohovoriť.

1.4.3 Opekačka na Kolibe (15.08.2019)

Ako každý mesiac aj v auguste Komunitné centrum Bonum zorganizovalo komunitnú aktivitu. Jej cieľom bolo tentokrát v pokoji zdieľať spoločný priestor pri opekaní s majoritou a náhodnými dennými návštevníkmi. Na opekačku boli pozvaní aj klienti z komunitného centra zo Spišskej Teplice, ktoré sa žiaľ z organizačných dôvodov v tento deň nemohli zúčastniť. Napriek tomu sa zúčastnilo veľa detí zo Svitú a deň pri opekaní a športových aktivitách sme si všetci vychutnali. Po niekoľkominútovom boji s vlhkým ohniskom a drevom sa nám podarilo založiť oheň, ktorý deti s radosťou udržiavali počas celého opekania. To už sme mali za pomoci šikovných dievčat a chlapcov pripravené a narezané špekačky, zeleninu a chlebič na stoloch. Počas opekania jedna skupina detí skákala na trampolíne obďaleč po dvoch.

Deti sa striedali po 3. minútach a pri skákaní slušne dali prednosť deťom z verejných návštevníkov, prípadne detských účastníkov letného tábora. Viackrát sa vyskytli situácie, pri ktorých boli rómske deti provokované, alebo vysmievané niektorými účastníkmi denného tábora, sme však hrdí, že tieto provokácie ignorovali a v pokoji zmenili športové aktivity, aby sa vyhli konfliktu. Po opečení špekačiek nastala najpríjemnejšia časť dňa, teda pochutnávanie. Ku stolu sa k nám pripojili aj niekoľko smelých detí z denného tábora a nadviazali pekné rozhovory s deťmi z minority. Deti sa do sýtosti najedli, napili, a nepohrdli ani sladkými keksíkmi, či slanými chrumkami. Potom sa spokojné rozdelili do skupín, pričom niektorí hrali futbal, iní skúšali obratnosť na preliezkach a trampolíne, ďalší sa hojdali na hojdačke alebo skákali na švihadle a hádzali loptičky do terča. Tieto hry sme mohli realizovať vďaka zakúpeným športovým potrebám. Počas opekačky sme spravili niekoľko vydarených fotografií. Najväčší úspech malo súrodenecké fotenie.

Po športových aktivitách, sme poupratovali areál, ohnisko a vyniesli smeti. Našťastie nebolo potrebné použiť zdravotnícke potreby.

Občianske združenie Familiaris, vyjadruje poďakovanie Mestu Svit, za jeho finančnú pomoc, ktorá časť bola použitá na realizáciu týchto letných, prázdninových projektov.

1.5 Pomoc rodine Salajovej

V roku 2019 sme zamerali svoje aktivity na pomoc a podporu rodine Salajovej, ktorých syn Samko je už 9,5 roka umiestnený v hospici v Ľubici, v bdelej kóme. Finančný dar, ktorý im bol odovzdaný na základe zmluvy o poskytnutí daru bol preukázaním solidarity a spolupatričnosti ľudí, ktorí sú ochotní pomáhať. Táto čiastka bola pokrytá príspevkami 2% poukázania dane na náš účet. Po preukázaní a doručení všetkých potrebných podkladov bola

rodine Salajovej formou darovacej zmluvy poskytnutá finančná pomoc vo výške 5256,11 EUR.

1.6 Pomoc rodine Fridmanovej

V roku 2019 sme finančne pomohli aj rodine Fridmanovej, ktorá mala oslovených svojich darcov pomocou 2% preukázateľnej dane prostredníctvom nášho občianskeho združenia. Takýmto spôsobom sa vyzbierala suma vo výške 6620,43€ a následne darovacou zmluvou bola poukázaná na účet rodine Fridmanovej. Pomoc pre rodinu Fridmanovú je zameraná na podporu nepriaznivého zdravotného stavu ich malej dcéry Lucky. Narodila sa v roku 2017 s mnohými diagnózami obmedzujúcimi jej zdravý vývoj.

Tieto a podobné aktivity by nebolo možné zrealizovať bez finančnej pomoci viacerých donátorov - Mesto Svit, Nadácia Chemosvit, MediaCare Kežmarok, Fantázia s.r.o. Svit, Fineka s.r.o. Svit, SEVEK Svit, Ing. Peter Rusyniak a iné fyzické a právnické osoby. Preto vyslovujeme úprimné poďakovanie všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom prispeli k realizácii projektov a k činnosti občianskeho združenia.

1.7 Zapojenie sa do projektov a žiadosti o dotácie

Familiaris v spolupráci s Katolíckou univerzitou v Lubline vypracoval medzinárodný projekt s názvom Bezpečná rodina jeho cieľom je plánovanie konceptu, ktorý vychádza z dlhoročných skúseností a nadnárodnej spolupráce s inými organizáciami v oblasti násilia v rodine. Reaguje na potrebu vytvárať inovatívne riešenia vedúce k trvalému zlepšovaniu kvality poskytovaných služieb zameraných na boj proti násiliu. Projekt je financovaný z fondov EU v celkovej sume 2 108 198,40 PLZ, pričom Familiaris sa podieľa v ňom nefinančne, ale personálne a obsahovo. Vypracovaním hlavných téz, uskutočnením aktivít na slovenskej strane. Koordinátorom projektu je František Drozd, psychologické služby zabezpečuje Marianna Šramková a o finančný manažment sa stará Mária Čajková.

1.8 Zmeny a nové zloženie občianskeho združenia

V priebehu roka 2019 nenastali zmeny v zložení občianskeho združenia.

2 Prehľad o peňažných príjmoch (výnosoch) a výdavkoch (nákladoch)

	Príjmy (v EUR)	Výdavky (v EUR)	Zostatok k 31.12.2019
Celkom	194 963,62	195 566,72	- 603,10

2.1 Prehľad príjmov v členení podľa zdrojov občianskeho združenia

Číslo účtu	Výnosy	Suma (v EUR)
Zdaňované výnosy		
602	tržby z predaja služieb	29 657,45
644	úroky	0
	Spolu zdaňované výnosy	29 657,45
Nezdaňované výnosy		
602	tržby z predaja služieb	21
646	prijaté dary	1804,50
647	ostatné prevádzkové výnosy	
662	prijaté príspevky od iných organizácií	41113,45
663	prijaté príspevky od fyzických osôb	0
665	príspevky z podielu zaplatenej dane	11876,54
691	dotácie	110490,68
	Spolu nezdaňované výnosy	165306,17

Zdaňované výnosy	29 657,45
Nezdaňované výnosy	165 306,17
SPOLU výnosy	194 963,62

Stav a pohyb majetku a záväzkov občianskeho združenia

Stav aktív a pasív k 31.12.2019 :

Majetok spolu vo výške 75 157,66 € pozostáva z :

- a) Neobežný majetok 7 693,00 €
- b) Obežný majetok 65 014,21 €
- c) Časové rozlíšenie 2 450,45 €

V tom: náklady budúcich období 2 450,45 €

Príjmy budúcich období 0,00 €

Vlastné zdroje krytia a cudzie zdroje spolu 75 157,66 € pozostáva z :

- a) Vlastné zdroje krytia majetku spolu - 9629,69 €
- b) Cudzie zdroje spolu 32 167,76 €
- c) Časové rozlíšenie 52 619,59 €

V tom: výdavky budúcich období: 0,00 €

Výnosy budúcich období: 52 619,59 €

2.2 Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých, ostatné údaje v rozsahu zákona o účtovníctve, správa nezávislého auditora k ročnej účtovnej závierke

Celkové hospodárenie občianskeho združenia v roku 2019, vrátane účtovných zápisov sú zaevidované v účtovnej knihe občianskeho združenia, ktoré podľa platných právnych predpisov o účtovníctve zaúčtovala spoločnosť FINEKA A, s.r.o., Poprad, so sídlom Mnoheľova 825, IČO 44 655 550.

Účtovná závierka tvorí prílohu Výročnej správy občianskeho združenia.

Ostatné údaje v rozsahu zákona o účtovníctve:

Predpokladaný budúci vývoj činnosti občianskeho združenia:

V roku 2020 a v nasledujúcom období predpokladá nepretržité pokračovanie svojej hlavnej činnosti

Náklady na výskum a vývoj občianskeho združenia -

Občianske združenie nerealizovalo v roku 2019 žiaden projekt výskumu a vývoja, a ani sa nepodieľalo na takomto projekte v spolupráci s inými domácimi alebo zahraničnými právnickými či fyzickými osobami.

Rozdelenie zisku občianskeho združenia za rok 2018 a hospodársky výsledok za rok 2019

Hospodársky výsledok účtovnej jednotky za rok 2018 predstavovala strata vo výške 4 543,65 EUR. Strata bola v plnej výške preúčtovaná na nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých období.

Hospodársky výsledok účtovnej jednotky za rok 2019 predstavuje strata vo výške 803,10 EUR.

Udalosti osobitného významu, ktoré vznikli po skončení účtovného obdobia -

Po 31.12.2019 nenastali žiadne skutočnosti, ktoré by mali relevantný vplyv na verné zobrazenie údajov uvádzaných v predkladanej účtovnej závierke.

Údaj o vlastníctve organizačnej zložky v zahraničí

Občianske združenia vykonáva svoju hlavnú činnosť len na území Slovenskej republiky a nemá žiadnu organizačnú zložku v zahraničí.

Vplyv činnosti občianskeho združenia na životné prostredie

Hlavná činnosť účtovnej jednotky nemala v roku 2019 negatívny vplyv na jednotlivé zložky životného prostredia a nedisponovala žiadnymi zdrojmi ich znečistenia.

2.3 Ekonomicky oprávnené náklady sociálnej služby podľa druhu poskytovanej sociálnej služby za kalendárny rok 2019

Výpočet ekonomicky oprávnených nákladov podľa §72 ods. 5 zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách (...) sociálna služba – opatrovateľská (tvorí príloha tejto správy). Ekonomicky oprávnené náklady na výkon opatrovateľskej služby za rok 2019 sú vo výške 7,18 € za jednu hodinu opatrovateľskej služby. Podrobný výpočet je uvedený v prílohe výročnej správy. Výpočet ekonomicky oprávnených nákladov na sociálnu službu špecializované sociálne poradenstvo podľa §72 ods. 5 zák. č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách (...), sa nachádza v prílohe tejto správy. Ekonomicky oprávnené náklady na výkon špecializovaného sociálneho poradenstva za rok 2019 sú vo výške 8,94€ na jednu hodinu špecializovaného sociálneho poradenstva. Podrobný výpočet je uvedený v prílohe výročnej správy. Ekonomicky oprávnené náklady na sociálnu službu Komunitné centrum za rok 2019 sú uvedené v prílohe výročnej správy.

Rada občianskeho združenia prehodnotila všetky informácie súvisiace s COVID-19, ktoré mala k dispozícii ku dňu zostavenia výročnej správy. Nakoľko sa situácia v čase zverejnenia výročnej správy neustále mení, nie je možné poskytnúť kvantitatívne odhady vplyvu súčasnej situácie na účtovnú jednotku.

Rada občianskeho združenia je však presvedčená, že občianske združenie je schopné nepretržite pokračovať v činnosti počas roku 2020. Rada bude monitorovať priebeh situácie a podnikne nevyhnutné kroky na zmiernenie negatívneho dopadu na združenie. Akýkoľvek negatívny vplyv resp. straty v dôsledku aktuálnej situácie zahrnie účtovná jednotka do účtovníctva a účtovnej závierky v roku 2020.

Na základe zápisnice zasadnutia Zhromaždenia členov občianskeho združenia Familiaris, zo dňa 25.05.2020 na overenie účtovnej závierky audítorom za rok 2019 schválilo ako audítorku Ing. Zuzanu Rovnú, Jazzova 183/2, Poprad, IČO 34895850.

Výrok audítora, t.j. Správa nezávislého audítora k účtovnej závierke a účtovnej správe pre Radu občianskeho združenia Familiaris zo dňa 24.6.2020 tvorí prílohu tejto Výročnej správy občianskeho združenia.

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

**o overení riadnej individuálnej účtovnej závierky
zostavenej k 31.decembru 2019
štatutárnemu orgánu a rade občianskeho združenia**

FAMILIARIS o. z.

**Ing. Zuzana Rovná
Jazzová 183/2
058 01 Poprad
Audítor, licencia UDVA č. 1026**

**Poprad
24. júna 2020**

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

štatutárnemu orgánu a rade občianskeho združenia FAMILIARIS o. z.

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnila som audit účtovnej závierky občianskeho združenia FAMILIARIS o. z. (ďalej len „Spoločnosť“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2019, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa môjho názoru, okrem možných vplyvov skutočnosti opísanej v odseku Základ pre podmienený názor, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2019 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit som vykonala podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Moja zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti som nezávislá podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre môj audit účtovnej závierky a splnila som aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Som presvedčená, že audítorské dôkazy, ktoré som získala, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre môj názor.

Iná skutočnosť

Spoločnosť zhodnotila vplyv situácie spôsobenej COVID19 a jej možné dopady na činnosť spoločnosti uviedla v poznámkach a výročnej správe. Spoločnosť nevie poskytnúť kvantitatívny odhad vplyvu COVID19 na svoju činnosť.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Mojou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný

podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujem odborný úsudok a zachovávam profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujem a posudzujem riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujem a uskutočňujem audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavam audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre môj názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujem sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby som mohla navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.
- Hodnotím vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robím záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejem k záveru, že významná neistota existuje, som povinná upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať môj názor. Moje závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania mojej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotím celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Môj vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je mojou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo mojimi poznatkami, ktoré som získala počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdila som, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve, zákon o neziskových organizáciách a zákon o sociálnych službách.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa môjho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2019 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok.

- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve a zákona o sociálnych službách a zákona o neziskových organizáciách
- výročná správa obsahuje informácie o vplyve COVID19

Okrem toho, na základe mojich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré som získala počas auditu účtovnej závierky, som povinná uviesť, či som zistila významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú som obdržala pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by som mala uviesť.

V Poprade, 24. júna 2020
Ing. Zuzana Rovná
Jazzová 183/2
05801 Poprad
Audítorka
Licencia UDVA č.1026



Rovná

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

neziskovej účtovnej jednotky
v sústave podvojného účtovníctva

zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 0 1 9

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píše zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.
Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ā B Č D É F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo	Účtovná závierka	Mesiac Rok
2 0 2 2 3 0 3 3 8 2	☒ riadna zostavená	od 1 2 0 1 9
IČO	mimoriadna ☒ schválená	do 1 2 2 0 1 9
4 2 0 3 7 4 1 7	(vyznačí sa x)	Bezprostredne predchádzajúce obdobie
SID SK NACE		od 1 2 0 1 8
8 8 . 1 0 . 0		do 1 2 2 0 1 8

Priložené súčasti účtovnej závierky

☒ Súvaha (Úč NUJ 1-01) ☒ Poznámky (Úč NUJ 3-01)

☒ Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01) (vyznačí sa x)

Obchodné meno alebo názov účtovnej jednotky

F a m i l i a r i s

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica Číslo

K P T . N Á L E P K U 1 0 5

PSČ Obec

0 5 9 2 1 S V I T

Číslo telefónu Číslo faxu

0 / 0 /

E-mailová adresa

Zostavená dňa:	Podpisový záznam osoby zodpovednej za vedenie účtovníctva:	Podpisový záznam osoby zodpovednej za zostavenie účtovnej závierky:	Podpisový záznam štatutárneho orgánu alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky:
2 2 . 0 5 . 2 0 2 0			
Schválená dňa:			
2 2 . 0 5 . 2 0 2 0			

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b		1	2	3	4
B. Obežný majetok spolu r.030 + r.037 + r.042 + r.051	029		65014,21		65014,21	16717,78
1. Zásoby súčet (r.031 až 036)	030					
Materiál (112,119) - /191/	031					
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121,122) - /192,193/	032					
Výrobky (123) - 194	033					
Zvieratá (124) - 195	034					
Tovar (132,139) - /196/	035					
Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby (314A) - 391A	036					
2. Dlhodobé pohľadávky súčet (r.038 až 041)	037					
Pohľadávky z obchodného styku (311A až 314A) - 391A	038					
Ostatné pohľadávky (351A) - 391A	039					
Pohľadávky voči účastníkom združení (358A) - 391A	040					
Iné pohľadávky (335A,373A,375A,378A) - 391A	041					
3. Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 043 až 050)	042		2127,56		2127,56	8914,25
Pohľadávky z obchodného styku (311A,312A,313A,314A) - 391A	043		1980,96		1980,96	1829,30
Ostatné pohľadávky (315A) - 391A	044		46,60		46,60	7,71
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)	045					
Daňové pohľadávky(341,342,343,345)	046					
Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+ 348)	047					7077,24
Pohľadávky voči účastníkom združení (358 AÚ - 391AÚ)	048					
Spojovací účet pri združení (396 - 391AÚ)	049					
Iné pohľadávky (335A,373A,375A,378A) - 391A	050		100,00		100,00	
4. Finančné účty súčet (r.052 až 056)	051		62886,65		62886,65	7803,53
Pokladnica (211,213)	052		2737,85		2737,85	1225,11
Bankové účty (221A + 261)	053		60148,80		60148,80	6578,42
Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok 221A	054					
Krátkodobý finančný majetok (251,253,255,256,257) - /291A/	055					
Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259 - 291A)	056					
C. Časové rozlíšenie súčet (r.058 až 059)	057		2450,45		2450,45	4073,81
1. Náklady budúcich období (381)	058		2450,45		2450,45	4073,81
Prijmy budúcich období (385)	059					
MAJETOK SPOLU r.001 + r.029 + r.057	060		84251,66	9094	75157,66	32681,59

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b		1	2	3	4
A. Neobežný majetok r.002+r.009+r.021	001		16787,00	9094	7693,00	11890,00
1. Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r.003 až 008)	002					
Nehmotné výsledky z vývojovej obdobnej činnosti (012) - /072,091A/	003					
Softvér (013) - /073,091A/	004					
Oceniteľné práva (014) - /074,091A/	005					
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (018 + 019) - /078+079+091A/	006					
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041) - 093	007					
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - 095A	008					
2. Dlhodobý hmotný majetok súčet (r.010 až 020)	009		16787,00	9094	7693,00	11890,00
Pozemky (031)	010					
Umelecké diela a zbierky (032)	011					
Stavby (021) - /081, 092A/	012					
Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí (022) - /082,092A/	013					
Dopravné prostriedky (023) - /083,092A/	014		16787,00	9094	7693,00	11890,00
Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - /085,092A/	015					
Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - /086,092A/	016					
Drobný dlhodobý hmotný majetok (028) - /088,092A/	017					
Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029) - /089,092A/	018					
Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok (042) - 094	019					
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - 095A	020					
3. Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 022 až 028)	021					
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach v ovládanej osobe (061) - 096A	022					
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach s podstatným vplyvom (062) - 096A	023					
Dlhové cenné papiere držané do splatnosti 065 - 096A	024					
Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky (066+067) - 096A	025					
Ostatný dlhodobý finančný majetok (069) - 096A	026					
Obstarávaný dlhodobý finančný majetok (043) - 096A	027					
Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053) - 095A	028					

Strana pasív		č.r.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
		b	5	6
A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU SPOLU r.062 + r.068 + r.072 + r.073		061	-11939,79	-8469,47
1.	Imanie a peňažné fondy (r.063 až 067)	062		
	Základné imanie (411)	063		
	Peňažné fondy tvorené podľa osobitného predpisu (412)	064		
	Fond reprodukcie (413)	065		
	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (414)	066		
	Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastín (415)	067		
2.	Fondy tvorené zo zisku (r.069 až 071)	068		
	Rezervný fond (421)	069		
	Fondy tvorené zo zisku (423)	070		
	Ostatné fondy (427)	071		
3.	Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+; - 428)	072	-11336,69	-6743,04
4.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie r. 060 - (r. 062 + r.068 + r. 072 + r. 074 + r. 101)	073	-603,10	-1726,43
B. CUDZIE ZDROJE SPOLU r. 075 + r. 079 + r. 087 + r. 097		074	34477,86	34776,06
1.	Rezervy (r.076 až 078)	075	2310,10	
	Rezervy zákonné(451A)	076		
	Ostatné rezervy (459A,45XA)	077		
	Krátkodobé rezervy (323A,451A,459A)	078	2310,10	
2.	Dlhodobé záväzky (r.080 až 086)	079	476,34	644,68
	Záväzky zo sociálneho fondu (472)	080	476,34	502,68
	Vydané dlhopisy (473)	081		
	Záväzky z nájmu (474A)	082		
	Dlhodobé prijaté preddavky (475)	083		
	Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476A)	084		
	Dlhodobé zmenky na úhradu (478A)	085		
	Ostatné dlhodobé záväzky (373A,479A)	086		142,00
3.	Krátkodobé záväzky (r.088 až 096)	087	31691,42	34131,38
	Záväzky z obchodného styku (321 až 326) okrem 323	088	6129,89	2893,01
	Záväzky voči zamestnancom (331,333)	089	6818,69	7152,44
	Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)	090	3982,81	4170,34
	Daňové záväzky (341 až 345)	091	422,63	365,49
	Záväzky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+348)	092		
	Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)	093		
	Záväzky voči účastníkom združení (368)	094		
	Spojovací účet pri združení (396)	095		
	Ostatné záväzky (373A,379A,474A,479A)	096	14337,40	19550,10
4.	Bankové úvery r.098 + r.100	097		
	Bankové úvery dlhodobé (461A)	098		
	Bežné bankové úvery (231 + 232 + 461A)	099		
	Prijaté krátkodobé finančné výpomoci (241+ 249)	100		
C. Časové rozlíšenie spolu (r.102 až 103)		101	52619,59	6375,00
1.	Výdavky budúcich období (383A)	102		
	Výnosy budúcich období (384A)	103	52619,59	6375,00
VLASTNÉ ZDROJE A CUDZIE ZDROJE SPOLU r.061+ r.074 + r.101		104	75157,66	32681,59

Číslo účtu	Náklady	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
501	Spotreba materiálu	01	4462,44	263,18	4725,62	4760,40
502	Spotreba energie	02				
504	Predaný tovar	03				
511	Opravy a udržiavanie	04	60,00		60,00	55,99
512	Cestovné	05	292,08	49,30	341,38	602,42
513	Náklady na reprezentáciu	06	190,14		190,14	288,43
518	Ostatné služby	07	10880,93	3644,69	14525,62	12820,65
521	Mzdové náklady	08	91611,48	18578,98	110190,46	140677,67
524	Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie	09	30911,38	5667,89	36579,27	38328,19
525	Ostatné sociálne poistenie	10				
527	Zákonné sociálne náklady	11	8691,20	1457,63	10148,83	11590,98
528	Ostatné sociálne náklady	12				
531	Daň z motorových vozidiel	13				
532	Daň z nehnuteľností	14				
538	Ostatné dane a poplatky	15	62,25	62,25	124,50	166,25
541	Zmluvné pokuty a penále	16				
542	Ostatné pokuty a penále	17				
543	Odpísané pohľadávky	18				
544	Úroky	19	1615,12		1615,12	2450,44
545	Kurzové straty	20				
546	Dary	21	11876,54		11876,54	16405,41
547	Osobitné náklady	22	992,24		992,24	745,19
548	Manká a škody	23				
549	Iné ostatné náklady	24				260,39
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	25	4197,00		4197,00	4197,00
552	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	26				
553	Predané cenné papiere	27				
554	Predaný materiál	28				
555	Náklady na krátkodobý finančný majetok	29				
556	Tvorba fondov	30				
557	Náklady na precenenie cenných papierov	31				
558	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek	32				
561	Poskytnuté príspevky organizačným zložkám	33				
562	Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	34				
563	Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	35				
565	Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane	36				
567	Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky	37				
Účtovná trieda 5 spolu r. 01 až r.37		38	165842,80	29723,92	195566,72	233349,41

Číslo účtu	Výnosy	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
601	Tržby za vlastné výrobky	39				
602	Tržby z predaja služieb	40	21,00	29657,45	29678,45	45208,70
604	Tržby za predaný tovar	41				
611	Zmena stavu zásob nedokončenej výroby	42				
612	Zmena stavu zásob polotovarov	43				
613	Zmena stavu zásob výrobkov	44				
614	Zmena stavu zásob zvierat	45				
621	Aktivácia materiálu a tovaru	46				
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	47				
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	48				
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	49				
641	Zmluvné pokuty a penále	50				
642	Ostatné pokuty a penále	51				
643	Platby za odpísané pohľadávky	52				
644	Úroky	53				
645	Kurzové zisky	54				
646	Prijaté dary	55	1804,50		1804,50	1142,42
647	Osobitné výnosy	56				600,00
648	Zákonné poplatky	57				
649	ostatné výnosy	58				
651	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	59				
652	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	60				
653	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	61				
654	Tržby z predaja materiálu	62				
655	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	63				
656	Výnosy z použitia fondu	64				
657	Výnosy z precenenia cenných papierov	65				
658	Výnosy z nájmu majetku	66				
661	Prijaté príspevky od organizačných zložiek	67				
662	Prijaté príspevky od iných organizácií	68	41113,45		41113,45	52751,92
663	Prijaté príspevky od fyzických osôb	69				1094,50
664	Prijaté členské príspevky	70				
665	Príspevky z podielu zaplatenej dane	71	15276,96		15276,96	11042,42
667	Prijaté príspevky z verejných zbierok	72				
691	Dotácie	73	107090,26		107090,26	116915,80
Účtovná trieda 6 spolu r. 39 až r.73		74	165306,17	29657,45	194963,62	228755,76
Výsledok hospodárenia pred zdanením r.74 - r.38		75	-536,63	-66,47	-603,10	-4593,65
591	Daň z príjmov	76				
595	Dodatočné odvody dane z príjmov	77				
Výsledok hospodárenia po zdanení		78	-536,63	-66,47	-603,10	-4593,65

Čl. I

Všeobecné údaje

(1) Meno a priezvisko fyzickej osoby alebo názov právnickej osoby, ktorá je zakladateľom alebo zriaďovateľom účtovnej jednotky, dátum založenia alebo zriadenia účtovnej jednotky.

Nezisková organizácia je dobrovoľným združením fyzických osôb s oblasťou pôsobnosti s pohyblivým počtom členov ako organizácia zameraná na sociálnu pomoc, sociálne služby a výchovu v tejto oblasti. Má charakter občianskeho združenia.

(2) Informácie o členoch štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky; uvádzajú sa mená a priezviská členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky.

Na čele je predseda združenia. V súčasnosti je predsedom združenia PhDr. František Drozd, PhD.

(3) Opis činnosti, na účel ktorej bola účtovná jednotka zriadená a opis druhu podnikateľskej činnosti, ak ju účtovná jednotka vykonáva.

- sociálna práca v meste Svit, Vysoké Tatry a obci Batizovce

- sociálna práca podľa potrieb v iných regiónoch,

- pomoc a podpora osôb a rodín v ohrození zdravia, života a psychického zdravia,

- ostatné ciele v oblasti sociálnej politiky a psychosociálneho výcviku.

(4) Priemerný prepočítaný počet zamestnancov, a z toho počet vedúcich zamestnancov účtovnej jednotky za účtovné obdobie, za ktoré sa zostavuje účtovná závierka (ďalej len „bežné účtovné obdobie“) a za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie. Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou a počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas bežného účtovného obdobia a bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia.

Združenie zamestnáva zamestnancov v pracovnom pomere i na základe dohôd o vykonávaní prác mimo pracovného pomeru. Okrem toho má členskú základňu, členská základňa je tvorená pohyblivým počtom členov.

(5) Informácia o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky.

Združenie nevedie vo svojej evidencii a ani nemá vo svojej pôsobnosti žiadne iné organizácie.

(6) Údaje podľa odseku 4 a čl. III a IV sa uvádzajú v textovej podobe a tabuľkovej podobe.

Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

(1) Informácia, či je účtovná závierka zostavená za splnenia predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti.

Organizácia pokračuje nepretržite vo svojej činnosti.

(2) Zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód s uvedením dôvodu týchto zmien a vyčíslením ich vplyvu na finančnú hodnotu majetku, záväzkov, základného imania a výsledku hospodárenia účtovnej jednotky.

V organizácii nedošlo k zmene účtovných metód a zásad.

(3) Spôsob oceňovania jednotlivých položiek majetku a záväzkov v členení na

a) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou – *organizácia neeviduje*

b) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou – *organizácia neeviduje*

c) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom – *organizácia neeviduje*

d) dlhodobý a ostatný hmotný majetok obstaraný kúpou – *nominálnou hodnotou*

- e) dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou – *organizácia neeviduje*
- f) dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom – *organizácia neeviduje*
- g) dlhodobý finančný majetok – *nominálnou hodnotou*
- h) zásoby obstarané kúpou – *nominálnou hodnotou*
- i) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou – *organizácia neeviduje*
- j) zásoby obstarané iným spôsobom – *organizácia neeviduje*
- k) pohľadávky – *nominálnou hodnotou*
- l) krátkodobý finančný majetok – *nominálnou hodnotou*
- m) časové rozlíšenie na strane aktív – *nominálnou hodnotou*
- n) záväzky vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov – *organizácia neeviduje*
- o) časové rozlíšenie na strane pasív – *nominálnou hodnotou*
- p) deriváty – *organizácia neeviduje*
- r) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi – *organizácia neeviduje*.

(4) Spôsob zostavenia odpisového plánu pre jednotlivé druhy dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku, pričom sa uvádza doba odpisovania, použité sadzby odpisov a odpisové metódy pri určení odpisov.

Odpisovaný majetok združenie odpisuje, pričom účtovné odpisy sú zhodné s daňovými odpismi. Majetok je však používaný na neziskovú činnosť združenia.

(5) Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. Uvádza sa, či účtovná jednotka uplatňuje opravné položky a rezervy.

V organizácii nevznikla potreba tvorby akýchkoľvek opravných položiek.

Čl. III

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje v súvahe

- (1) Údaje o dlhodobom nehmotnom majetku a dlhodobom hmotnom majetku za bežné účtovné obdobie, a to
 - a) prehľad o dlhodobom majetku podľa položiek tohto majetku v členení podľa položiek súvahy; uvádza sa stav dlhodobého majetku v prvotnom ocenení na začiatku bežného účtovného obdobia, prírastky, úbytky a presuny tohto majetku a zostatok na konci bežného účtovného obdobia,
 - b) prehľad oprávok a opravných položiek k dlhodobému majetku podľa jednotlivých položiek tohto majetku v členení podľa položiek súvahy; uvádza sa stav oprávok a opravných položiek k dlhodobému majetku na začiatku bežného účtovného obdobia, ich prírastky a úbytky počas bežného účtovného obdobia a zostatok na konci bežného účtovného obdobia,
 - c) prehľad o zostatkových cenách dlhodobého majetku na začiatku bežného účtovného obdobia a na konci bežného účtovného obdobia.
- (2) Prehľad dlhodobého majetku, na ktorý je zriadené záložné právo a dlhodobého majetku, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať.
- (3) Údaje o spôsobe a výške poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku.
- (4) Údaje o štruktúre dlhodobého finančného majetku za bežné účtovné obdobie a jeho umiestnenie v členení podľa položiek súvahy a o zmenách, ktoré sa uskutočnili v priebehu bežného účtovného obdobia v jednotlivých položkách dlhodobého finančného majetku.
- (5) Informácia o výške tvorby, zníženia a zúčtovania opravných položiek k dlhodobému finančnému majetku a opis dôvodu ich tvorby, zníženia a zúčtovania.
- (6) Prehľad o významných položkách krátkodobého finančného majetku a o ocenení krátkodobého finančného majetku reálnou hodnotou ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, pričom sa uvádza vplyv takehoto ocenenia na výsledok hospodárenia účtovnej jednotky.

- (7) Prehľad opravných položiek k zásobám, pričom sa uvádza ich stav na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorba, zníženie alebo zúčtovanie opravných položiek počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia, ako aj dôvod tvorby, zníženia alebo zúčtovania opravných položiek k zásobám.
- (8) Opis významných pohľadávok v nadväznosti na položky súvahy a v členení na pohľadávky za hlavnú nezdaňovanú činnosť, zdaňovanú činnosť a podnikateľskú činnosť.
- (9) Prehľad opravných položiek k pohľadávkam, pričom sa uvádza ich stav na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorba, zníženie alebo zúčtovanie opravných položiek počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia, ako aj dôvod tvorby, zníženia alebo zúčtovania opravných položiek k pohľadávkam.
- (10) Prehľad pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti.
- (11) Prehľad významných položiek časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období.
- (12) Opis a výška zmien vlastných zdrojov krytia neobežného majetku a obežného majetku podľa položiek súvahy za bežné účtovné obdobie, a to
- a) opis základného imania, nadačného imania v nadáciách, výška vkladov zakladateľov alebo zriaďovateľov, prioritný majetok v neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby, prevody zdrojov z fondov účtovnej jednotky a podobne; za jednotlivé položky sa uvádza stav na začiatku bežného účtovného obdobia, jednotlivé prírastky, úbytky, presuny a zostatok na konci bežného účtovného obdobia,
 - b) opis jednotlivých druhov fondov, ktoré tvorí účtovná jednotka, stav na začiatku bežného účtovného obdobia, prírastky, úbytky, presuny a zostatok na konci bežného účtovného obdobia.
- (13) Informácia o rozdelení účtovného zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty vykázanej v minulých účtovných obdobiach.
- (14) Opis a výška cudzích zdrojov, a to
- a) údaje o jednotlivých druhoch rezerv, ktoré tvorí účtovná jednotka; uvádza sa stav rezerv na začiatku bežného účtovného obdobia, ich tvorba, zníženie, použitie alebo zrušenie počas bežného účtovného obdobia a zostatok rezervy na konci bežného účtovného obdobia, pričom sa uvedie predpokladaný rok použitia rezervy,
 - b) údaje o významných položkách na účtoch 325 - Ostatné záväzky a 379 – Iné záväzky; uvádza sa začiatkový stav, prírastky, úbytky a konečný zostatok podľa jednotlivých druhov záväzkov,
 - c) prehľad o výške záväzkov do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti,
 - d) prehľad o výške záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti v členení podľa položiek súvahy
 - 1. do jedného roka vrátane,
 - 2. od jedného roka do piatich rokov vrátane,
 - 3. viac ako päť rokov,
 - e) prehľad o záväzkoch zo sociálneho fondu; uvádza sa začiatkový stav, tvorba a čerpanie sociálneho fondu počas účtovného obdobia a zostatok na konci účtovného obdobia,
 - f) prehľad o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach s uvedením meny, v ktorej boli poskytnuté, druhu, hodnoty v cudzej mene a hodnoty v eurách ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, výšky úroku, splatnosti a formy zabezpečenia,
 - g) prehľad o významných položkách časového rozlíšenia výdavkov budúcich období.
- (15) Prehľad o významných položkách výnosov budúcich období v členení najmä na
- a) zostatkovú hodnotu bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku,
 - b) zostatkovú hodnotu dlhodobého majetku obstaraného z dotácie,
 - c) zostatok nepoužitej dotácie alebo grantu,
 - d) zostatok nepoužitej časti podielu zaplatenej dane,
 - e) zostatkovú hodnotu dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane.
- (16) Údaje o majetku prenájatom formou finančného prenájmu, a to

- a) celková suma dohodnutých platieb ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, v členení na istinu a finančný náklad,
- b) suma istiny a finančného nákladu podľa doby splatnosti
1. do jedného roka vrátane,
 2. od jedného roka do piatich rokov vrátane,
 3. viac ako päť rokov.

Čl. IV

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje vo výkaze ziskov a strát

- (1) Prehľad tržieb za vlastné výkony a tovar s uvedením ich opisu a vyčíslením hodnoty tržieb podľa jednotlivých hlavných druhov výrobkov, služieb hlavnej činnosti a podnikateľskej činnosti účtovnej jednotky.
- (2) Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek prijatých darov, osobitných výnosov, zákonných poplatkov a iných ostatných výnosov.
- (3) Prehľad dotácií a grantov, ktoré účtovná jednotka prijala v priebehu bežného účtovného obdobia.
- (4) Opis a suma významných položiek finančných výnosov; uvádza sa aj celková suma kurzových ziskov, pričom osobitne sa uvádza hodnota kurzových ziskov účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.
- (5) Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek nákladov, nákladov na ostatné služby, osobitných nákladov a iných ostatných nákladov.
- (6) Prehľad o účele a výške použitia podielu zaplatenej dane za bežné účtovné obdobie.
- (7) Opis a suma významných položiek finančných nákladov; uvádza sa aj celková suma kurzových strát, pričom osobitne sa uvádza hodnota kurzových strát účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.
- (8) V účtovnej jednotke, ktorá má povinnosť overenia účtovnej závierky audítorom, sa uvedie vymedzenie a suma nákladov za účtovné obdobie v členení na náklady za
 - a) overenie účtovnej závierky,
 - b) uisťovacie audítorské služby okrem overenia účtovnej závierky,
 - c) súvisiace audítorské služby,
 - d) daňové poradenstvo,
 - e) ostatné neaudítorské služby.

Čl. V

Opis údajov na podsúvahových účtoch

Významné položky prenajatého majetku, majetku prijatého do úschovy, odpísané pohľadávky a prípadné ďalšie položky.

Čl. VI

Ďalšie informácie

- (1) Opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky; týmito inými aktívami sú napríklad práva zo servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv, práva z investovania prostriedkov získaných oslobodením od dane z príjmov.
- (2) Opis a hodnota iných pasív vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia; takýmito inými pasívami sú:
 - a) možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky, alebo

b) povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť.

(3) Opis významných položiek ostatných finančných povinností, ktoré sa nesledujú v účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe; pri každej položke sa uvádza jej opis, výška a údaj, či sa týka spriaznených osôb, a to

a) povinnosť z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov,

b) povinnosť z opčných obchodov,

c) zákonná povinnosť alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty alebo služby, napríklad z dodávateľských alebo odberateľských zmlúv,

d) povinnosť z leasingových, nájomných, servisných, poisťných, koncesionárskych, licenčných zmlúv a podobných zmlúv,

e) iné povinnosti.

(4) Prehľad nehnuteľných kultúrnych pamiatok, ktoré sú v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky.

(5) Informácie o významných skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej zostavenia.

Rada občianskeho združenia prehodnotila všetky informácie súvisiace s COVID-19, ktoré mala k dispozícii ku dňu zostavenia účtovnej závierky. Nakoľko sa situácia v čase zverejnenia účtovnej závierky neustále mení, nie je možné poskytnúť kvantitatívne odhady vplyvu súčasnej situácie na účtovnú jednotku.

Rada občianskeho združenia je však presvedčená, že občianske združenie je schopné nepretržite pokračovať v činnosti počas roku 2020. Rada bude monitorovať priebeh situácie a podnikne nevyhnutné kroky na zmiernenie negatívneho dopadu na združenie. Akýkoľvek negatívny vplyv resp. straty v dôsledku aktuálnej situácie zahrnie účtovná jednotka do účtovníctva a účtovnej závierky v roku 2020.

Vzorová tabuľka k čl. I ods. 4 o počte zamestnancov a dobrovoľníkov

	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	21	25
z toho počet vedúcich zamestnancov	1	1
Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou	0	0
Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas účtovného obdobia	32	30

Vzorová tabuľka k čl. III ods. 1 o stave a pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku

Tabuľka č. 1

	Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti	Softvér	Oceniteľné práva	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie - stav na začiatku bežného účtovného obdobia							
prírastky							
úbytky							
Presuny							
Stav na konci bežného účtovného obdobia							
Opravy – stav na začiatku bežného účtovného obdobia							
prírastky							
úbytky							
Stav na konci bežného účtovného obdobia							
Opravné položky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia							
prírastky							
úbytky							
Stav na konci bežného účtovného obdobia							
Zostatková hodnota							
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia							
Stav na konci bežného účtovného obdobia							

Tabuľka č. 2

	Pozemky	Umelecké diela a zbierky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	Dopravné prostriedky	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Drobný a ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstaranie dlhodobého hmotného majetku	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie - stav na začiatku bežného účt. obdobia					16 787						
prírastky											
úbytky											
Presuny											
Stav na konci bežného účtovného obdobia					16 787						
Oprávky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia					4 897						
prírastky					4 197						
úbytky											
Stav na konci bežného účtovného obdobia					9 094						
Opravné položky – stav na začiatku bežného účt. obdobia											
prírastky											
úbytky											
Stav na konci bežného účtovného obdobia											
Zostatková hodnota											
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia					11 890						
Stav na konci bežného účtovného obdobia					7 693						

Vzorová tabuľka k čl. III ods. 4 a 5 o štruktúre a o zmenách jednotlivých položiek dlhodobého finančného majetku

	Podielové cenné papiere a podiely v ovládanej obchodnej spoločnosti	Podielové cenné papiere a podiely v obchodnej spoločnosti s podstatným vplyvom	Dlhové cenné papiere držané do splatnosti	Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky	Ostatný dlhodobý finančný majetok	Obstaranie dlhodobého finančného majetku	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci bežného účtovného obdobia								
Opravné položky								
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Stav na konci bežného účtovného obdobia								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia								
Stav na konci bežného účtovného obdobia								

Vzorová tabuľka k čl. III ods. 4 o štruktúre dlhodobého finančného majetku

Názov spoločnosti	Podiel na základnom imaní (v %)	Podiel účtovnej jednotky na hlasovacích právach (v %)	Hodnota vlastného imania ku koncu		Účtovná hodnota ku koncu	
			bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia

Vzorová tabuľka k čl. III ods. 6 o položkách krátkodobého finančného majetku

Tabuľka č. 1

Krátkodobý finančný majetok	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Majetkové cenné papiere na obchodovanie				
Dlhové cenné papiere na obchodovanie				
Dlhové cenné papiere so splatnosťou do jedného roka držané do splatnosti				
Ostatné realizovateľné cenné papiere				
Obstarávanie krátkodobého finančného majetku				
Krátkodobý finančný majetok spolu				

Tabuľka č. 2

Krátkodobý finančný majetok	Zvýšenie/ zníženie hodnoty (+/-)	Vplyv ocenenia na výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	Vplyv ocenenia na vlastné imanie
Majetkové cenné papiere na obchodovanie			
Dlhové cenné papiere na obchodovanie			
Ostatné realizovateľné cenné papiere			
Krátkodobý finančný majetok spolu			

Vzorová tabuľka k čl. III ods. 7 o vývoji opravných položiek k zásobám

Druh zásob	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba opravných položiek (zvýšenie)	Zníženie opravných položiek	Zúčtovanie opravných položiek	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Materiál					
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby					
Výrobky					
Zvieratá					
Tovar					
Poskytnutý predavok na zásoby					
Zásoby spolu					

Vzorová tabuľka k čl. III ods. 9 o vývoji opravných položiek k pohľadávkam

Druh pohľadávok	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba opravnej položky (zvýšenie)	Zníženie opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Pohľadávky z obchodného styku					
Ostatné pohľadávky					
Pohľadávky voči účastníkom združení					
Iné pohľadávky					
Pohľadávky spolu					

Vzorová tabuľka k čl. III ods. 10 o pohľadávkach do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti

	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Pohľadávky do lehoty splatnosti	2 128	8 907
Pohľadávky po lehote splatnosti		
Pohľadávky spolu	2 128	8 907

Vzorová tabuľka k čl. III ods. 12 o zmenách vlastných zdrojov krytia neobežného majetku a obežného majetku

	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky (+)	Úbytky (-)	Presuny (+, -)	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Imanie a fondy					
Základné imanie					
z toho:					
nadačné imanie v nadácii					
vlady zakladateľov					
prioritný majetok					
Fondy tvorené podľa osobitného predpisu					
Fond reprodukcie					
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					
Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastí					
Fondy zo zisku					
Rezervný fond					
Fondy tvorené zo zisku					
Ostatné fondy					
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	- 6 743	- 4593			-11 336
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie		- 603			-603
Spolu	- 6 743	- 5 196			- 11 939

Vzorová tabuľka k čl. III ods. 13 o rozdelení účtovného zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	
Rozdelenie účtovného zisku	
Prídel do základného imania	
Prídel do fondu tvoreného podľa osobitného predpisu	
Prídel do fondu reprodukcie	
Prídel do rezervného fondu	
Prídel do fondu tvoreného zo zisku	
Prídel do ostatných fondov	
Úhrada straty minulých období	
Prevod do sociálneho fondu	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	
Iné	
Účtovná strata	4593,65
Vysporiadanie účtovnej straty	
Zo základného imania	
Z rezervného fondu	
Z fondu tvoreného zo zisku	
Z ostatných fondov	
Z nerozdeleného zisku minulých rokov	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	4593,65
Iné	

Vzorová tabuľka k čl. III ods. 14 písm. a) o tvorbe a použití rezerv

Druh rezervy	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba rezerv	Použitie rezerv	Zrušenie alebo zníženie rezerv	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Jednotlivé druhy krátkodobých zákonných rezerv	2 867	2 310	2 867		2 310
Jednotlivé druhy dlhodobých zákonných rezerv					
Zákonné rezervy spolu	2 867	2 310	2 867		2 310
Jednotlivé druhy krátkodobých ostatných rezerv					
Jednotlivé druhy dlhodobých ostatných rezerv					
Ostatné rezervy spolu					
Rezervy spolu	2 867	2 310	2 867		2 310

Vzorová tabuľka k čl. III ods. 14 písm. c) a d) o záväzkoch

Druh záväzkov	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Záväzky po lehote splatnosti		
Záväzky do lehoty splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	31 691	34 131
Krátkodobé záväzky spolu	31 691	34 131
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane	476	645
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti viac ako päť rokov		
Dlhodobé záväzky spolu	476	645
Krátkodobé a dlhodobé záväzky spolu	32 167	34 776

Vzorová tabuľka k čl. III ods. 14 písm. e) o vývoji sociálneho fondu

Sociálny fond	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Stav k prvému dňu účtovného obdobia	503	172
Tvorba na ťarchu nákladov	552	709
Tvorba zo zisku		
Čerpanie	579	378
Stav k poslednému dňu účtovného obdobia	476	503

Vzorová tabuľka k čl. III ods. 14 písm. f) o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach

Druh cudzieho zdroja	Mena	Výška úroku v %	Splätnosť	Forma zabezpečenia	Suma istiny na konci bežného účtovného obdobia	Suma istiny na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Krátkodobý bankový úver						
Pôžička						
Návratná finančná výpomoc						
Dlhodobý bankový úver						
Spolu						

Vzorová tabuľka k čl. III ods. 15 o významných položkách výnosov budúcich období

Položky výnosov budúcich období z dôvodu	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku				
dlhodobého majetku obstaraného z dotácie	6375		4875	
dlhodobého majetku obstaraného z finančného daru				
dotácie zo štátneho rozpočtu alebo z prostriedkov Európskej únie				
dotácie z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku		51120		51120
z grantov				
podielu zaplatenej dane				
dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane				

Vzorová tabuľka k čl. III ods. 16 o majetku prenajatom formou finančného prenájomu

Závazok	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Istina	Finančný náklad	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Celková suma dohodnutých platieb				
do jedného roka vrátane				
od jedného roka do piatich rokov vrátane				
viac ako päť rokov				

Vzorová tabuľka k čl. IV ods. 6 o účele a výške použitia podielu zaplatenej dane

Účel použitia podielu zaplatenej dane	Použitá suma z bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Použitá suma bežného účtovného obdobia
Podpora rodín v sociálnej núdzi a osôb v ohrození života, programy pre deti a psychosociálny tréning vybraných skupín obyvateľov		11 876,54
Zostatok podielu zaplatenej dane bežného účtovného obdobia		3 399,46

Vzorová tabuľka k čl. IV ods. 8 o nákladoch vynaložených v súvislosti s auditom účtovnej závierky

Jednotlivé druhy nákladov za	Suma
overenie účtovnej závierky	600
uistiť ovacie auditorské služby okrem overenia účtovnej závierky	
súvisiace auditorské služby	
daňové poradenstvo	
ostatné neauditorské služby	
Spolu	600

Ekonomicky oprávnené náklady podľa §72 ods. 5 zák.448/2008 Z.z. v platnom znení

Poskytovateľ sociálnej služby : Familiaris, o.z.

Druh poskytovanej sociálnej služby : komunitné centrum

Forma sociálnej služby : ambulantná a terénna

Položka	Ekonomicky oprávnené náklady (podľa § 72 ods. 5 zákona NR SR č. 448/2008 Z. z. zákona o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov)	Celkové za sledované obdobie (v €)
A.	Mzdové náklady (mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania vo výške, ktorá zodpovedá výške platu a ostatných osobných vyrovnaní podľa osobitného predpisu - Zákon č. 553/2003 Z.z.)	13 041,25
B.	Zákonné odvody (poistné na verejné zdravotné poistenie, poistné na sociálne poistenie a povinné príspevky na starobné dôchodkové sporenie platené zamestnávateľom v rozsahu určenom podľa písmena A.)	4 715,94
C.	Cestovné náhrady (tuzemské cestovné náhrady)	0
D.	Spotreba energie (výdavky na energiu, vodu a komunikácie)	0
E.	Spotreba materiálu (materiál okrem reprezentačného vybavenia nových interiérov)	2 156,41
F.	Dopravné	0
G.	Rutinná - štandardná údržba (výdavky na rutinnú údržbu a štandardnú údržbu okrem jednorazovej údržby objektov alebo ich častí a riešenia havarijných stavov)	0
H.	Nájomné (nájomné za prenájom nehnuteľnosti alebo inej veci okrem dopravných prostriedkov a špeciálnych strojov, prístrojov, zariadení, techniky, náradia a materiálu <u>najviac vo výške obvyklého nájomného</u> , za aké sa v tom čase a na tom mieste prenechávajú do nájmu na dohodnutý účel veci toho istého druhu alebo porovnateľné veci)	0,00
I.	Výdavky na služby	604,41
	Bežné transfery	

J.	(výdavky na bežné v rozsahu vreckového podľa osobitného predpisu - Zákon č. 305/2005 Z.z.), odstupného, odchodného, náhrady príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti zamestnanca podľa osobitného predpisu - Zákon č. 462/2003 Z.z.)	0
K.	Odpisy (odpisy hmotného majetku a nehmotného majetku podľa účtovných predpisov, o ktorom poskytovateľ sociálnej služby účtuje a odpisuje ho ako účtovná jednotka - Zákon č. 431/2002 Z.z.) odpis hmotného majetku, ktorým sú novoobstarané stavby, byty a nebytové priestory užívané na účely poskytovania sociálnych služieb v zariadeniach alebo ich technické zhodnotenie, najviac vo výške obvyklého nájomného, za aké sa v tom čase a na tom mieste prenechávajú do nájmu na dohodnutý účel veci toho istého druhu alebo porovnateľné veci)	0
SUMAR		20 518,01

Výpočet ekonomicky oprávnených nákladov podľa §72 ods. 5 zák.448/2008 Z.z. v platnom znení

Poskytovateľ sociálnej služby : **Familiaris, o.z.**

Druh poskytovanej sociálnej služby : *opatrovateľská služba*

Forma sociálnej služby : *terénna*

Priemerný počet prijímateľov sociálnej služby v roku 2019 : 32 *prijímateľov soc. služby*

Výška prijatých úhrad za rok 2019 : 24 625,- €

Počet hodín opatrovateľskej služby za rok 2019 : 17651 hodín

Položka	Ekonomicky oprávnené náklady (podľa § 72 ods. 5 zákona NR SR č. 448/2008 Z. z. zákona o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov)	Celkové za sledované obdobie (v €)
	Mzdové náklady	
A.	(mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania vo výške, ktorá zodpovedá výške platu a ostatných osobných vyrovnaní podľa osobitného predpisu - Zákon č. 553/2003 Z.z.)	88 064,44
	Zákonné odvody	
B.	(poistné na verejné zdravotné poistenie, poistné na sociálne poistenie a povinné príspevky na starobné dôchodkové sporenie platené zamestnávateľom v rozsahu určenom podľa písmena A.)	28 332,28
C.	Cestovné náhrady (tuzemské cestovné náhrady)	294,00
D.	Spotreba energie (výdavky na energiu, vodu a komunikácie)	0,00
E.	Spotreba materiálu (materiál okrem reprezentačného vybavenia nových interiérov)	4530,00
F.	Dopravné	0,00
G.	Rutinná - štandardná údržba (výdavky na rutinnú údržbu a štandardnú údržbu okrem jednorazovej údržby objektov alebo ich častí a riešenia havarijných stavov)	0,00
H.	Nájomné (nájomné za prenájom nehnuteľností alebo inej veci okrem dopravných prostriedkov a špeciálnych strojov, prístrojov, zariadení, techniky, náradia a materiálu <u>najviac vo výške obvyklého nájomného</u> , za aké sa v tom čase a na tom mieste prenechávajú do nájmu na dohodnutý účel veci toho istého druhu alebo porovnateľné veci)	1320,00
I.	Výdavky na služby	0,00
	Bežné transfery	

J.	(výdavky na bežné v rozsahu vreckového podľa osobitného predpisu - Zákon č. 305/2005 Z.z. ¹⁾ , odstupného, odchodného, náhrady príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti zamestnanca podľa osobitného predpisu - Zákon č. 462/2003 Z.z.)	0,00
K.	Odpisy (odpisy hmotného majetku a nehmotného majetku podľa účtovných predpisov, o ktorom poskytovateľ sociálnej služby účtuje a odpisuje ho ako účtovná jednotka - Zákon č. 431/2002 Z.z.) odpis hmotného majetku, ktorým sú novoobstarané stavby, byty a nebytové priestory užívané na účely poskytovania sociálnych služieb v zariadeniach alebo ich technické zhodnotenie, najviac vo výške obvyklého nájomného, za aké sa v tom čase a na tom mieste prenechávajú do nájmu na dohodnutý účel veci toho istého druhu alebo porovnateľné veci)	4200,00
SUMAR		126 740,72

Výška ekonomicky oprávnených nákladov na 1 hod opatrovateľskej služby za rok 2019 : **7,18€**
(126740,72 : 17 561)

Výpočet ekonomicky oprávnených nákladov podľa §72 ods. 5 zák.448/2008
Z.z. v platnom znení

Poskytovateľ sociálnej služby : **Familiaris, o.z.**

Druh poskytovanej sociálnej služby : špecializované sociálne poradenstvo

Forma sociálnej služby : *ambulantná a terénna*

Počet prijímateľov sociálnej služby v roku 2019 : 52 prijímateľov soc. služby

Výška príspevku z PSK za rok 2019 : 17593,92-€

Počet hodín špecializovaného sociálneho poradenstva v roku 2019 : 1968 hodín

Položka	Ekonomicky oprávnené náklady (podľa § 72 ods. 5 zákona NR SR č. 448/2008 Z. z. zákona o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov)	Celkové za sledované obdobie (v €)	Hradené z príspevku PSK (v€)	Hradené z iných zdrojov (v€)
A.	Mzdové náklady (mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania vo výške, ktorá zodpovedá výške platu a ostatných osobných vyrovnaní podľa osobitného predpisu - Zákon č. 553/2003 Z.z.)	10 383,27	10 383,27	0
B.	Zákonné odvody (poistné na verejné zdravotné poistenie, poistné na sociálne poistenie a povinné príspevky na starobné dôchodkové sporenie platené zamestnávateľom v rozsahu určenom podľa písmena A.)	4 661,68	4 661,68	0
C.	Cestovné náhrady (tuzemské cestovné náhrady)	0	0	0
D.	Spotreba energie (výdavky na energie, vodu a komunikácie)	0	0	0
E.	Spotreba materiálu (materiál okrem reprezentačného vybavenia nových interiérov)	1 023,97	1 023,97	0
F.	Dopravné	0	0	0
G.	Rutinná - štandardná údržba (výdavky na rutinnú údržbu a štandardnú údržbu okrem jednorazovej údržby objektov alebo ich častí a riešenia havarijných stavov)	0	0	0
H.	Nájomné (nájomné za prenájom nehnuteľnosti alebo inej veci okrem dopravných prostriedkov a špeciálnych strojov, prístrojov, zariadení, techniky, náradia a materiálu <u>najviac vo výške obvyklého nájomného</u> , za aké sa v tom čase a na tom mieste prenehávajú do nájmu na dohodnutý účel vecí toho istého druhu alebo porovnateľné veci)	600,00	600,00	0
I.	Výdavky na služby	925,00	925,00	0
	Bežné transfery			

J.	(výdavky na bežné v rozsahu vreckového podľa osobitného predpisu - Zákon č. 305/2005 Z.z.), odstupného, odchodného, náhrady príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti zamestnanca podľa osobitného predpisu - Zákon č. 462/2003 Z.z.)	0	0	0
K.	Odpisy (odpisy hmotného majetku a nehmotného majetku podľa účtovných predpisov, o ktorom poskytovateľ sociálnej služby účtuje a odpisuje ho ako účtovná jednotka - Zákon č. 431/2002 Z.z.) odpis hmotného majetku, ktorým sú novoobstarané stavby, byty a nebytové priestory užívané na účely poskytovania sociálnych služieb v zariadeniach alebo ich technické zhodnotenie, najviac vo výške obvyklého nájomného, za aké sa v tom čase a na tom mieste prenechávajú do nájmu na dohodnutý účel vecí toho istého druhu alebo porovnateľné vecí)	0	0	0
SUMAR		17 593,92	17593,92	

Ekonomicky oprávnené náklady (v €) na 1 hod. špecializovaného sociálneho poradenstva (17593,92€ : 1968 hodín))	8,94 €
---	---------------

